



PÄÄKAUPUNKISEUDUN
REUMAYHDISTYSTEN TIEDOTUSLEHTI

Kevät 2021 / Vären 2021

LUUVALO

Espoon Reumayhdistys ry. • Helsingin Reumayhdistys ry. • Vantaan Reumayhdistys ry. • Helsingfors Svenska Reumaförening rf.

Tietoa, vertaistukea ja toimintaa!

Tässä lehdessä mm.

- Reuma ja korona
- Arjen apuvälineet
- Jalkateräongelmat



In Memorium

Judit Grönroos, vår hedersmedlem, mångåriga ordförande och styrelsemedlem avled den 8.9 detta år. Hon var född den 24.3.1924 och uppnådde sålunda den aktionsvärda åldern av 96 år. Till sin yrkesutbildning var Judit sjuksköterska-barnmorska. Efter att i flera år ha arbetat inom vården tillträdde hon en tjänst som lärare i etik vid Helsingfors Svenska Sjuksköterskeinstitutet, en befattning som hon innehade till sin pensionering. Hon var också, utöver sin verksamhet som lärare, prorektor för institutet i flera år.

Judit Grönroos var ordförande för vår förening under åren 1979-1991. Efter det att hon lämnat ordförandeposten deltog hon ännu i styrelsearbetet t.o.m. år 2007, först som ordinarie medlem och senare som suppleant. Som styrelsemedlem åtog Judit sig

flera uppdrag. Hon var bl.a. medlem i Helsingfors stads handikappdelegation, stödperson för föreningens medlemmar och ledare av gymnastikgruppen. Hon utsågs till föreningens hedersmedlem år 2016.

Judit Grönroos var medlem i Reumaförbundets i Finland förbundsfullmäktige som representant för de svenska reumaföreningarna i tolv år. Hon tilldelades Förbundets förtjänstecken i guld år 1998, vilken överräcktes vid föreningens 50-års jubileumsfest den 24.10 samma år.

Judit var en aktiv och engagerad ordförande. Med sitt personliga engagemang, sina gedigna yrkeskunskaper och sitt omfattande sociala nätverk var hon en stor tillgång för föreningen. Judit såg det frivilliga arbetet som ett värdefullt komplement till den offentliga samhällsservicen. I en artikel i medlemstidskriften REUMA under handikappåret 1980 skriver hon bl.a. "För att kunna utvecklas som människa måste jag lära mig att inse vad jag kan och inte kan. Då har jag ett handikappmedvetande, då har jag förutsättningar för att tillsammans med andra i samma situation utöva ett inflytande i större sammanhang."

Rheuman undrar: Är smarttelefonen för smart för mig?

Batteriet i min närmare 15 år gamla telefon hade börjat visa tecken på trötthet. Och tidens tand hade gjort den lilla bildskärmen grumlig så jag knappt kunde tyda textmeddelanden. Men det gick fortfarande hur bra som helst att ringa med den. Och det är ju det en telefon är till för – tänkte jag – tills jag motvilligt tvingades inse, att den lilla manicken också kunde ha andra nyttiga egenskaper, som att scanna bilder och dokument. På våren hade jag fått scanna gamla fotografier med min dotters smarttelefon efter att min gamla scanner inte mera fungerade. Och kvalitén var bättre än vad jag kunde åstadkomma tidigare. Så jag tog språnget in i smarttelefonens tidevarv.

"Se till att du också skaffar ett pangsarglas till mobilen", förmanade min dotter. "Förr eller senare faller den i backen. Nytt glas kostar nästan lika mycket som en ny telefon".

Sen gällde det att lära sig att använda den nya telefonen. "Man behöver inte läsa en manual. Prova dig fram. Apparaten exploderar inte", kunde min dotter informera mig om. En period av försök och misslyckanden inleddes, och den fortsätter fortfarande. Mest frustrerande var svårigheterna att klara av ett enkelt telefonsamtal, vilket ju borde vara det manicken är gjord för.

Det tog tid att leta sig fram till just den svepande rörelsen som apparaten accepterar för att låta mig ta emot ett samtal. Krångligare var det ändå att själv ta ett samtal. Det var inte bara en eller två gånger som jag lyckades manövrera mig fram till fel mottagare, vilket ju kunde vara helt trevligt, i varje fall för min del. Men det förekom också tillfällen när jag helst skulle ha slängt ut fanskapet genom fönstret. Hur otroligt det än kan låta lyckades jag krångla till det med att slå ett nummer som inte fanns färdigt inmatat i telefonen. Det är ju hur lätt som helst – kan jag nu säga.

Samtidigt som jag småningom blev



du med de här basfunktionerna, pröva de jag på annat min lilla mobila dator till telefon kan bjuda på. Jag fick tips om Lantmäteristyrelsens app Maastokartat och kände mig mäkta stolt när jag lyckades ladda ner den. "Det är alldeles enkelt, tryck bara på 'nästa', 'nästa'... 'klart'", hade jag fått som råd. Den här appen är gratis, men mot en liten avgift kan

man ladda ner en med uppgifter om lägenhetens gränser och registernummer. Imponerande.

Efter att ha klarat mig i sextio år att köra bil i Finland med hjälp av kartor – jag menar papperskartor – bjöd det emot att mästa nedlata sig till att ty sig till GPS-navigering. Snart måste jag ändå inse att det inte är frågan om onödigt

I en intervju som gjordes med Judit för medlemstidningen Luuvalo för ca ett år sedan framhåller hon vikten av stödpersoner i föreningar som arbetar med kroniskt sjuka. Hon säger bl.a. "Vi borde komma bort från vår egen självupptagenhet – verkligen se och möta våra medlemmar. Vi är alla ändå likadana. För en person som på grund av sjukdom eller ålder känner sig ha blivit utanför betyder det mycket att kunna öppna sig för en annan människa."

De ovanstående citaten kan ses som den ledstjärna Judit Grönroos själv följde i sitt engagemang i frivilligt arbete och som hon ville förmedla till oss som fortsätter hennes arbete. Vi kommer att minnas Judit med tacksamhet för hennes insatser för vår förening och dess medlemmar.

*Helsingfors Svenska Reumaförening rf
Gunnel Brettschneider, ordförande*

lyx för lättjefulla bilister, utan en hjälp som ofta kan vara nog så behövlig då man hamnar in i ett virrvarr av vägar eller i mörkerkörning på byvägar. Jag kände mig stolt när jag på en färd i östra Finland till och med lyckades med konststycket att låta färdvisaren ta mig till en lämplig butik på vägen till slutdestinationen.

Navigatören är nyttig, det kommer man inte ifrån. Det betyder inte att den gamla papperskartan, som man skall veckla ut, har spelat ut sin roll. Jag köpte faktiskt en ny i samband med vår färd till östra Finland. Också den har man lyckats utveckla. Den var inte bara plastad, utan den vek sig liksom av själv just så som man ville ha den. En smarttelefon kan inte någonsin ge samma överblick som en karta av den gamla modellen.

Och hur var det med frågan i rubriken? Ett tveksamt "Nej" med tillägget att god handledning och övning behövs, och en gnutta nyfikenhet. Och framför allt insikten att man behöver inte veta allt för att kunna använda manicken.

Löydä **HELPOMPI TAPA** elintapojen muutokseen

*Onko joskus tuntunut siltä, että pitäisi, muttei ehti, pystyä tai jaksaa? Tai se mitä pitäisi, tuntuu niin isolta urakalta, ettei tee mieli edes aloittaa? Tai onko uudenvuoden reippaasti alkanut aloitus romahtanut ennen helmikuuta? Tämän tyyppiset kokemukset ovat tuttuja lähes kaikille. Olemme tuottaneet käyttäytymistieteellisen tutkimusnäytön perustuvan **HELPOMPI TAPA -työvälinesarjan** elintapamuutoksen tueksi.*

Mikäli elintapoihin liittyvät ongelmat ratkaistaisiin antamalla ohjeita ja neuvoja, tilastomme näyttäisivät aivan toisenlaisilta. Onnistumisia kuitenkin tapahtuu koko ajan. Mikä saa ihmisen muuttamaan elintapojaan onnistuneesti? Ihmiset itse selittävät onnistumista tai epäonnistumistaan motivaatioilla tai sen puutteella. Motivaatio on hyvä tuki hyvä alkua, mutta avuksi kannattaa ottaa muutakin.

Terveelliset elintavat koostuvat pienistä päivittäisistä tavoista

Iso osa toiminnastamme on tottumusten ohjaamaa. Kun menit eilen illalla nukkumaan harkitsitko erikseen pesisiikö sitä tänään hampaat? Päivimme sisältyy valtava määrä päätöksiä, joista moni syntyy automaattisesti. Kun jotain asiaa toistaa tarpeeksi monta kertaa, siitä tulee tapa. Monista pienistä tavoista tulee

terveyden kannalta merkittäviä tekoja. Ja mikä parasta: uusia tapoja voi opetella. Jos päätät tänään lisätä iltapalalle kourollisen marjoja tai hedelmiä ja teet niin joka päivä, saat viikossa seitsemän annosta lisää marjoja ja kuukaudessa 30 annosta. Jos päätät kävellä puolen kilometrin kävelyn joka aamu lehdenhakupätkällä, tulet kävelleeksi 3,5 kilometriä viikossa, 15 kilometriä kuukaudessa ja 180 kilometriä vuodessa. Uuden tavan aloittaminen vie hetken. Tarkkaan ei tiedetä kauanko tapojen muodostuminen kestää, mutta tiedetään, että kun toistaa saman käyttäytymisen aina samassa tilanteessa, noin 10 viikossa niitä varmasti jo on.

Aloita siitä, mitä on kiva tehdä

Kun ihminen kokee onnistumista, pystyvyyden tunne kohoaa. Pysähdy siis miettimään mitkä ovat ne asiat, josta voi olla ylpeä? Me suomalaiset emme ole kovin hyviä keuhkiaan. Emme varsinkaan itseämme. Tämä tehtävä on kuitenkin sitä tärkeämpi, mitä isompi muutostarve on.

Hyväkuntoinen elämä 20 kiloa kevyempänä normaalilla verenpaineella voi tuntua täysin saavuttamattomissa olevalta asialta. Kannattaa aloittaa jostain, joka tuo iloa jo tänään. Esimerkiksi jo pienet istumisen tauot auttavat vetreyttävät ja virkistävät. Kymmenen tuolta nousua päivässä on 70 nousua viikossa, 300 nousua kuukaudessa. Se on huomatta-

vasti enemmän kuin ettei olisi muuttanut yhtään mitään.

Jos luopuu jostain itselle mieluuisasta, päätöstä voi olla hankalampi pitää. Jos urakka tuntuu isolta, maltilla tehdyt muutokset ovat tutkitusti kestävämpiä. Kun onnistuu yhdessä pienessä muutoksessa, on helpompi pohtia itselle sopivaa seuraavaa askelta.

HELPOMPI TAPA -työvälineiden avulla kohti muutosta

Tuki- ja liikuntaelinliitto Tule ry on tuottanut yhteistyössä psykologian tohtori, dosentti Pilvikki Absetzin kanssa **HELPOMPI TAPA -elintapamuutoksen työvälinesarjan**, joka on rakennettu edellä mainituista näkökulmista. Työvälineen tarkoituksena on auttaa kohti pysyviä elintapamuutoksia. Pysyvän muutoksen tekeminen ei tarvitse olla hirveän hankalaa. **HELPOMPI TAPA -kortit** auttavat pohtimaan asioita juuri omaan arkeen sopiviksi ja tukee löytämään juuri sinulle sopivat keinot, jolloin myös mahdollisuus omaksua terveelliset tavat pysyvästi osaksi omaa arkea moninkertaistuu.

HELPOMPI TAPA on (ainakin puoliksi) automaattinen. Sitä ei tarvitse pohtia koko ajan, vaan arjen tilanteet ja asiat muistuttavat siitä ja käynnistävät sen melkein kuin itsestään. **HELPOMPI TAPA** on vaikuttava. Pienet teot eivät heti tunnu miltään ja siksi niitä

ei välttämättä edes ajattele muutoksina – varsinkin, jos ne ovat sellaisia, joita on aiemminkin tehnyt satunnaisesti tai vähemmin.

Työvälineitä voi printata Tuki- ja liikuntaelinliiton nettisivuilta suomentule.fi/helpompi-tapa-liikunnan-lisaamiseen.

(Painettuja) Kortteja lähetetään tarvittaessa myös postmaksun hinnalla.



Marja Kimmunen
valtiotieteiden tohtori (sosiaalipsykologi),
toiminnanjohtaja, Tuki- ja liikuntaelinliitto Tule ry



Uusi Orton on enemmän

Orton on reuma- ja selkäsairauksien, tekonivelkirurgian, kivunhoidon ja kuntoutuksen erityisosaaja. Hoitotuloksemme ovat tutkitusti hyvät.

Yhdistimme HYKsin yksityissairaalan kanssa. Nyt tuotamme myös neurokirurgisia kaula- ja lannerankaleikkauksia, ja meiltä saa hoitoa mm. syöpään, eturauhasen sairauksiin sekä useisiin muihin erityisosaamista vaativiin ongelmiin yhteistyössä HUSin kanssa.

Orton ja HYKsin yhdistyivät
ORTON
Sinun hoitoosi erikoistunut

Asiakaspalvelu
09 4748 2705
www.orton.fi

Terveystiedon ammattilainen:
tilaa Luuvaloja
luettavaksi

Luuvalo-lehtiä voi tilata reumaa sairastavia hoitaviin terveydenhuollon yksiköihin **ilmaiseksi** yleisön ja asiakkaiden luettavaksi (kunhan koronatilanne sallii yleisötilojen lehdet!). Jos haluat lehtiä, ota yhteyttä oman kuntasi reumayhdistykseen (**yhteystiedot sivulla 2**).



Jäsenyys reumayhdistyksissä kannattaa



Reumayhdistyksen jäsenenä saat ajankohtaista tietoa ja neuvontaa eri reumasairauksista ja muista tuki- ja liikuntaleinsairauksista, voit osallistua liikuntaryhmiin, kerhojen ja vertaisryhmien toimintaan ja virkistyä kulttuurimatkoilla. Jäsenenä olet myös mukana vaikuttamistyössämme. Sinulla on käytettävissä sekä oman yhdistyksen että keskusjärjestömme Suomen Reumaliiton jäsenedut, mm.:

- Reuma-lehti neljä kertaa vuodessa, Luuvalo-lehti kaksi kertaa vuodessa
- oppaat ja ohjekirjat jäsenetuhintaan
- yhdistysten tukihenkilöiden ja palveluasiamiesten tuki ja neuvontapalvelut
- yhdistysten liikuntaryhmät ja retket ryhmien ja kerhojen tarjoama toiminta ja vertaistuki
- Reumaliiton kurssit ja teemalomat
- Reumaliiton neuvontapalvelut

- tukea Reumaliiton selviytymisrahastosta
- järjestövakuuus liiton ja yhdistysten tapahtumissa

Reumaliiton valtakunnallisiin palvelu- ja tuotealennusetuihin ovat oikeutettuja kaikki jäsenyhdistysten jäsenet. Lue lisää palvelu- ja tuotealennuksista www.reumaliitto.fi – jäsenedut.

Jäseneksi liittyminen

Liity jäseneksi, tule mukaan yhdistysten tapahtumiin ja toimintaan ja voimiesi mukaan myös vapaaehtoistoimintaan. Jäsenenä voit myös toimia ja vaikuttaa.

Voit liittyä jäseneksi valitsemaasi yhdistykseen puhelimitse, sähköpostilla tai yhdistysten nettisivujen kautta. Yhteystiedot löydät yhdistysten toimintasuviulta.

Tervetuloa joukkoomme!

Jäsenmaksulaskutus muuttuu – TARKISTA TIEDOT

Reumaliitto siirtyy vuoden 2021 alusta keskitettyyn jäsenmaksulaskutukseen.

Tarkista jäsenmaksua maksaessasi viite- ja tilinumero, sillä ne ohjaavat maksusi oikein.

Alkuvuodesta sinulle lähetetään Reumaliitosta oman reumayhdistyksesi vuoden 2021 jäsenmaksu. Jäsenmaksu maksetaan laskussa mainitulle Reumaliiton tilille. Jos sinulla on verkkopankissa käytössä suoraveloitus, tilinumero pitää päivittää myös sinne. Maksaessa käytetään laskussa olevaa viitenumeroa.

Jos perheessä on useampia yhdistyksen jäseniä, jokaisen tulee käyttää omaa viitenumeroaan jäsenmaksua maksaessa. Näin suoritukset kirjautuvat oikean henkilön laskulle ja jäsenmaksu kirjautuu maksetuksi. Kirjatut maksusuoritukset tilitetään tämän jälkeen yhdistyksellesi.

Huom!
Muutos koskee vain jäsenmaksua.

Muut maksut, esim. liikuntaryhmien ja retkien osallistumismaksut maksetaan edelleen oman yhdistyksen pankkitilille.